
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

Prot. 5128/VI.2.2 Castel Maggiore, 31 agosto 2023

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2:

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi
Codice identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-16013 – CUP E74D22004500006

      

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo progetto

M4C1I3.2-2022-961 M4C1I3.2-2022-961-P-16013
Next generation classroom

Ambienti di apprendimento innovativi

4^       Determina a contrarre       per forniture principali  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa";

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il  Decreto  Legislativo  165/2001  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA   la Circolare n° 2 del 02.02.2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
PRESO ATTO di quanto stabilito, in particolare, dagli artt. 14 comma 1, 17 commi 1 e 2 e 50 comma 1,

lettera b), del suddetto D. Lgs. 36/2023;
VISTO il  regolamento (UE) 2018/1046 del 18.07.2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili  al

bilancio  generale  dell’Unione,  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  n.  1301/2013,  n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE ed abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il  nuovo  Regolamento  di  Contabilità  delle  istituzioni  scolastiche  D.I.  129/2018  “Regolamento
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il  regolamento (UE) n. 2021/241 del 12.02.2021, che istituisce il  dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24.06.2021;

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

VISTO il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2105  della  Commissione  del  28.09.2021,  che  integra  il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, definendo una metodologia
per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28.09.2021,  che  integra  il
regolamento  (UE)2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  stabilendo  gli  indicatori
comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14.07.2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca
–  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14.06.2022, con il quale è stato adottato il “Piano
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio,
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU -
Azione 1 - Next Generation Classrooms;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del merito
prot. n. 107624 del 21.12.2022;

VISTO l’atto  di  concessione  prot.  43504  del  17.03.2023,  il  quale  costituisce  formale  autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

PRESO ATTO della nota del MIM prot. 4302 del 14.01.2023 Chiarimenti e FAQ;
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023,

n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e del  Piano nazionale degli  investimenti  complementari  al  PNRR (PNC),  nonché per
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;

VISTO in  particolare,  l’art.  14,  comma  4,  del  citato  decreto-legge  n.  13/2023,  ai  sensi  del  quale
«limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal
PNC, si  applicano fino al  31 dicembre 2023,  salvo che sia  previsto  un termine più  lungo,  le
disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio
2020,  n.  76,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 11 settembre 2020,  n.  120,  nonché le
disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito,
con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. La disciplina di cui all'articolo 8, comma 1,
lettera a), del citato decreto-legge n. 76 del 2020 si applica anche alle procedure espletate dalla
Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi comprese quelle in corso, afferenti agli investimenti
pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC con riferimento
alle acquisizioni delle amministrazioni per la realizzazione di progettualità finanziate con le dette
risorse»;

VISTO l'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 che, ai commi 1 e 2, recita "1. Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti  pubblici le stazioni appaltanti e gli  enti  concedenti,  con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale”;

VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale « In relazione alle
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti,
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi
cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad
essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio
2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla
legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR,
dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento
(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»; 

VISTO in  particolare,  l’Allegato  II.1  al  D.Lgs.  36/2023  recante  «Elenchi  degli  operatori  economici  e
indagini  di  mercato  per  gli  affidamenti  di  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
europea»; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.  31/2021 del  22.12.2021  di approvazione del PTOF  2022-
2025;

VISTO il  Programma Annuale e.f.  2023 regolarmente approvato da parte degli  Organi Collegiali  e la
situazione finanziaria dello scrivente istituto alla data odierna;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  8/2023 del  04.04.2023 con  la  quale  è  stata  approvata
l’assunzione in bilancio del finanziamento assegnato per la realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 12/2023 del 04.04.2023 con la quale si è adottato il nuovo
Regolamento  d’istituto per l’acquisizione  di  lavori,  forniture  e  servizi  per  importi  inferiori  alle
soglie;

VISTO il decreto del Ministero della transizione ecologica del 23.06.2022, n. 254, pubblicato in G.U.R.I. n.
184 dell’8 agosto 2022, denominato «Fornitura, servizio di noleggio e servizio di estensione della
vita utile di arredi per interni»;

VISTE le Circolari del  Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale
dello Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30.12.2021, n. 33 del 13.10.2022 e n. 16 del
14.04.2023;

VISTA in  particolare,  la  «Scheda  3  –  Acquisto,  Leasing  e  Noleggio  di  computer  e  apparecchiature
elettriche ed elettroniche» e la «Scheda 6 - Servizi informatici di hosting e cloud», che dovranno
essere utilizzate per la valutazione di conformità al principio DNSH;

VISTO altresì, l’art. 55, lett. b), n. 1, del citato decreto-legge n. 77/2021, il quale dispone che «b) per le
misure relative alla transizione digitale delle scuole, agli  investimenti ricompresi nell'ambito del
PNRR  e  alle   azioni  ricomprese nell'ambito  delle   programmazioni   operative  nazionali   e
complementari  a   valere   sui   fondi   strutturali   europei   per l'istruzione: 1) al fine di rispettare
le tempistiche e le  condizioni  poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e
del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché dal  regolamento  (UE)  2020/2221,  del Parlamento
europeo  e  del  Consiglio  del  23  dicembre  2020,   le istituzioni  scolastiche,  qualora  non
possano  far  ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449  e  450,  della  legge  27

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com450
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com449
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R2221
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R2221
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
https://www.istitutokeynes.edu.it/downloads/documenti/regolamento-attivita-negoziali-ex-d_i_-129_2018.pdf


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla  citata normativa nel rispetto
delle disposizioni del presente titolo»; 

VISTA la necessità di acquisire i beni e servizi necessari per la realizzazione dei laboratori programmati
nell’ambito  del  progetto  PNRR  “Next  generation  classroom -  Ambienti  di  apprendimento
innovativi” codice identificativo M4C1I3.2-2022-961-P-16013;

CONSIDERATO che gli  affidamenti in oggetto sono finalizzati  a consentire il  raggiungimento dei target
previsti nell’ambito delle misure del Piano Scuola 4.0 e a consentire l’effettivo raggiungimento di
target, milestone ed obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

VISTO che  la  fornitura  in  oggetto è stata  inserita  nel  programma biennale  degli  acquisti  di  servizi  e
forniture di cui all’art.  21, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, con attribuzione  di specifici Codici
Univoci  di  Intervento  (CUI)  n. F92001280376202300001,  n.  F92001280376202300003  e  n.
F92001280376202300005; 

CONSIDERATO che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture
sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dal D.Lgs. 36/2023;

RILEVATA  la  presenza  della  convenzione  Consip  PC  Desktop  Workstation  e  Monitor  2,  relativi  alla
fornitura di PC desktop, non adatti alle esigenze della scuola che intende acquisire PC portatili;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura dei restanti beni e servizi che si intende
acquisire;

CONSIDERATO che le forniture di beni e servizi previsti dal progetto in oggetto rientrano nelle categorie
merceologiche rinvenibili sul MePA di Consip Spa:

ATTESO che i valori stimati, al netto dell’IVA, delle procedure di acquisizione di beni e servizi di cui alla
presente determina rientrano sotto i valori di soglia comunitaria previsti dall'art. 14 comma 1 lett.
b) del D.Lgs. 36/2023 e che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

CONSIDERATO  che,  dalla  consultazione  degli  operatori  economici  iscritti  al  MEPA  nelle  categorie
merceologiche oggetto del presente affidamento, risulta che:
 per  la fornitura della licenza pluriennale del software informatico Labster Science Learning

Platform - Virtual Labs for Universities e High School, funzionale ad un’integrazione digitale
degli ambienti di apprendimento, l’operatore individuato C2 srl, con sede a Cremona (CR) in
Via P.Ferraroni n. 9, partita IVA e codice fiscale  01121130197, offre prezzi in linea con il
mercato e lunga esperienza di rapporti commerciali con gli istituti scolastici; 

 per la fornitura dei restanti beni e servizi, l’operatore individuato UTILIS Group spa, con sede
a Conegliano (TV) in Viale Italia n. 160, partita IVA e codice fiscale  04737510281, presenta
prezzi  in  linea  con  il  mercato  di  prodotti,  peraltro,  altamente  standardizzati,  nonché  un
catalogo così ampio di beni e servizi da permettere l’affidamento “a corpo” dell’intera fornitura
e, con ciò, mettendo in condizione l’amministrazione procedente di rispettare il termine del 30
settembre  2023  quale  termine  ultimo  per  l’individuazione  del  contraente  della  fornitura
principale;

RESO ATTO che  gli  operatori  economici  per  poter  contrarre  con  la  pubblica  amministrazione  devono
essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94-95 e seguenti del D.Lgs n.
36/2023;

TENUTO CONTO  che, in considerazione dell’urgenza di  provvedere e in ogni caso ai  sensi  di  quanto
previsto dall’art.  8,  comma 1,  lett.  a),  del  decreto-legge n.  76/2020, la Stazione Appaltante si

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com450


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

riserva di procedere ad affidare le forniture agli affidatari eventualmente anche nelle more della
verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma
1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e che i contratti riporteranno una clausola risolutiva
espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei
suddetti requisiti;

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento diretto all’azienda C2 srl, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.
36/2023 e per quanto espresso in premessa, mediante ODA sul MEPA, per la fornitura della licenza del
software Labster Science Learning Platform - Virtual Labs for Universities e High School, funzionale ad
un’integrazione digitale degli ambienti di apprendi-mento, comprensivo di implementation fee una tantum
e  di  n.  150  licenze  annuali  per  la  durata  di  3  anni,  con  decorrenza  effettiva  del  suo  utilizzo  dal
01.09.2024;

2) di procedere all’affidamento diretto all’azienda UTILIS Group spa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b)
del  D.Lgs.  36/2023 e per  quanto espresso  in  premessa,  da espletarsi  mediante  lo  strumento della
Trattativa Diretta sul MEPA, per la fornitura dei seguenti  strumenti e software informatici funzionali ad
un’integrazione digitale degli ambienti di apprendimento, piccoli interventi edili volti all’implementazione
del visual learning nel  setting d’aula ed arredi funzionali alla costituzione di ambienti di apprendimento
laboratoriale, programmati nell’ambito del progetto PNRR “Next generation classroom - Ambienti di
apprendimento innovativi” codice identificativo M4C1I3.2-2022-961-P-16013:

QUANTITÀ DESCRIZIONE CARATTERISTICHE TECNICHE E FUNZIONALI

DOTAZIONE DIGITALE

18 SMART BOARD MX 275-V4  75"  INTERACTIVE DISPLAY CON ANDROID 11 4K 5 ANNI GAR.

2 SMART BOARD MX 275-V4  86"  INTERACTIVE DISPLAY CON ANDROID 11 4K 5 ANNI GAR.

26 NOTEBOOK LENOVO THINKBOOK 15,6" FHD INTEL CI5 1235U 8 GB 512 GB W11P GAR 3Y 

26 MICROSOFT OFFICE LTSC STANDARD 2021 CSP PERPETUAL EDUCATIONAL DG7GM

4
ARMADIO ALLOGGIAMENTO 30 NOTEBOOK/TABLET CON RUOTE MULTIPRESE INCLUSE 
VENTOLE DI RAFFREDDAMENTO PORTA IN ACCIAIO TRAFORATA COLORE GRIGIO NERO

23 ARMADIETTI SICUREZZA PORTA PC PER AULA (INCLUSA INSTALLAZIONE)

DOTAZIONE ARREDI

24
LASTRA POILICARBONATO OPACO/ O TRASPARENTE SPESSORE 4 MILLIMETRI LASTRA 
DA 3050X2050 (CON CERTIFICAZIONE INGIFUGA) COMPRENSIVA DI INSTALLAZIONE

23 LIBRERIA ALTA A GIORNO DIM.CM.90X44,5X196,7H COLORE GRIGIO

23 LIBRERIA MEDIA A GIORNO DIM.CM.45X44,5X196,7H 

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

INTERVENTI EDILIZIA

10

STAMPA SU LASTRA PVC ESPANSO (FOREX) SPESSORE 5MM DIMENSIONE LASTRA 
SINGOLA 3000X2000. COMPRENSIVO DI TRASPORTO INSTALLAZIONE (IL COSTO 
RICHIESTO È RIFERITO A 12 METRI QUADRI DI STAMPA CIOÈ PER AULA CON STAMPA 
DI 6 METRI X2 METRI, PER UN TOTALE DI 10 AULE)

3) che l’importo massimo impegnabile per la fornitura di attrezzature, licenze software ed arredi è di €.
110.616,90 esclusa IVA, di cui al massimo €. 24.447,00 esclusa IVA utilizzabili per l’acquisto di
arredi;

4) che l’importo massimo impegnabile per la realizzazione dei piccoli interventi edilizi è di €. 13.083,10
esclusa IVA;

5) di evidenziare in tutta la documentazione amministrativa relativa alla suddetta procedura il codice
CUP E74D22004500006;

6) di richiedere appositi SIMOG CIG per la gestione delle procedure negoziali, da evidenziare nella
documentazione amministrativa;

7) di imputare la spesa complessiva all’Attività A.3.26  “PNRR Scuola 4.0 Next digital classroom
D.M. n. 218/2022 – Cod. ident. progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-16013”, prevista nel Programma
Annuale ef 2023;

8) di  richiedere alle ditte fornitrici  il  rilascio delle dichiarazioni  del  possesso dei requisiti  per poter
contrarre con la Pubblica Amministrazione e della tracciabilità per i flussi finanziari, nonché di ogni
altro documento e/o dichiarazione utile per poter procedere alle verifiche in merito al possesso dei
suddetti requisiti e alla sua regolarità contributiva, previdenziale, fiscale e societaria;

9) di  confermare  sé stesso  quale  Responsabile  del  Procedimento, ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs
50/2016, dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990, come da nomina prot.
2243/VI.2.2 del 28.03.2023, e di assumere anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi
dell’art. 114, commi 7 e 8 e dell’Allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023.

Il Dirigente Scolastico
      Rinaldi Salvatore Antonio

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

Prot. 6243/VI.2.2 Castel Maggiore, 28.09.2023

Il  Dirigente  Scolastico,  a  seguito  dell’applicazione  della  presente  determina  e  all’espletamento  delle
procedure negoziali e dei controlli previsti dalla vigente normativa,
 

dispone

di procedere all’affidamento delle seguenti forniture:
Dati contrattuali
CUP:  E74D22004500006
CIG:  A013A2C41B
Importo: €. 11.500,00 esclusa IVA
Oggetto: fornitura software Labster Science Learning Platform - Virtual Labs for Universities e High School
– pacchetto comprensivo di implementation fee una tantum + n. 100 licenze annuali a pagamento e n. 50
licenze annuali gratuite per la durata di 3 anni, con decorrenza effettiva del suo utilizzo dal 01.09.2024
Ditta aggiudicataria: C2 SRL

Il Dirigente Scolastico
     Rinaldi Salvatore Antonio

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

B
O

IS
00

80
0D

 -
 B

O
IS

00
80

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

43
 -

 2
8/

09
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/

		2023-11-29T19:22:13+0100
	Salvatore Antonio Rinaldi




